Администрация города Новочеркасска

Управление образования
19.09.2013                              П Р И К А З №  554                        г. Новочеркасск
Об утверждении плана  мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей  обучающихся
Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю.Голодец от 27.08.2013 № ОГ-П8-6157 и комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей  обучающихся в общеобразовательных учреждениях, изложенных  в письме министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 06.09.2013 № 24\3.1-5965, в целях соблюдения законных прав несовершеннолетних на получение доступного и качественного образования

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.  Утвердить план мероприятий, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей  обучающихся в общеобразовательных учреждениях (далее - План) (приложение № 1).
2. Назначить ответственной за исполнение Плана Беликову Н.К., заместителя начальника Управления образования Администрации города Новочеркасска.
3. Беликовой Н.К.

     3.1. Организовать  работу по реализации мероприятий Плана в рамках компетенции.

     3.2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений перечень запланированных мероприятий.

     3.3. Организовать контроль исполнения Плана.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить реализацию мероприятий  Плана.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления                                                     И.В.Троценко

Согласовано:

Ведущий юристконсульт

Загуменная О.В.

Исполнитель:
Э.В.Дюжева
Приложение № 1
к приказу от 19.09.2013 № 554

План мероприятий , направленных на недопущение незаконных денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	№ п\п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Проведение оперативного совещания с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений  по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей  обучающихся
	Сентябрь 2013 г.
	Беликова Н.К.

	2.
	Обеспечение размещения на официальном сайте общеобразовательной организации документа о порядке оказания платных образовательных услуг, в том числе образца договора об оказании платных образовательных услуг, документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе
	постоянно
	Руководители общеобразовательных школ

	3.
	Обеспечение представления гражданам-потребителям образовательных услуг в качестве дополнительной необходимой и достоверной информации о деятельности организаций следующих данных: перечень услуг, оказываемых образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (на базовом и углубленных уровнях); сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием
	постоянно
	Руководители общеобразовательных школ

	4.
	Обеспечение размещения на сайте Управления образования Администрации города Новочеркасска следующей информации:
-телефоны «горячей линии» (т. 25-98-80), адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми могут воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители)  в случаях, когда действия руководства и других сотрудников нарушают их права и законные интересы (нарушение правил приема в образовательные организации, факты незаконных сборов денежных средств с родителей)
	постоянно
	Беликова Н.К.

	5.
	Проведение инспекционных  мероприятий  по соблюдению прав обучающихся на получение качественного и доступного образования и предотвращению незаконных сборов денежных средств с их родителей
	1 раз в полугодие
	Беликова Н.К.